secundum quod habet rationem primi subjecti; et signatio ejus est esse sub certis dimensionibus, quae faciunt esse hic et nunc.

1) Opusc. 29. de princip. individui, p. 419. (im Anhang an die Summa contra gent. Nemausi 1853) Aliud est, in quo salvatur ratio individui apud nos, determinatio scilicet ejus ad certas particulas temporis et loci, quia proprium est esse sibi hic et nunc; et haec determinatio debetur sibi ratione quantitatis determinatae; et ideo materia sub quantitate determinata est principium individuationis. Materia enim sola est principium individuationis quoad illud, in quo salvatur ratio primi in genere substantiae; quod tamen impossibile est reperiri sine corpore et quantitate. Et ideo quantitas determinata dicitur principium individuationis; non quod aliquo modo causet subjectum suum, quod est prima substantia, sed concomitatur eam inseparabiliter et determinat eam ad hic et nunc. Illud ergo, quod cadit sub ratione particulari, et hoc aliquid per naturam materiae; quod autem cadit sub sensu exteriori, est per quantitatem. S. Th. 3. qu. 77. art. 2. In l. Boeth. de trin. qu. 4. art. 2, c.

2) C. g. l. 1. c. 65. Singularis essentia constituitur ex materia designata et forma individuata.

3) S. Th. 1. qu. 3. art. 3, c.

4) De ente et essentia, c. 1. Nomen autem naturae hoc modo sumtae (i. e. secundum quod omnis substantia natura est), videtur significare essentiam rei, secundum quod habet ordinem vel ordinationem ad propriam operationem rei, cum nulla res propria destituatur operatione. . . . Sed essentia dicitur, secundum quod per eam et in ea res habet esse.

Individuum ausser Materie und Form, ausser Wesenheit und Sein, weiter noch ein Doppeltes unterschieden werden müsse, nämlich die Wesenheit als Quiddität, und der individuelle Träger dieser Quiddität. Die Wesenheit als Quiddität ist das bestimmende, der individuelle Träger der Wesenheit das bestimmte. Das durch die Quiddität bestimmte individuelle Wesen nun nennt man das *Suppositum*. Das *Suppositum* ist also hier das „quod est,“ während die Wesenheit oder Quiddität hier als das „quo est“ bezeichnet werden muss. Es ist hieraus klar, dass das *Suppositum* nicht schlechterdings dasselbe ist, wie die *materia signata*; vielmehr bildet diese letztere selbst wiederum ein Moment des *Suppositums*; da dieses vermöge seines Begriffes nicht ohne die Wesenheit, sondern als durch die Wesenheit bestimmt gedacht werden muss, und somit nebst der *materia signata* auch die Wesenheit als das andere Moment ihres Begriffes in sich schliesst. Es muss daher zwar ein realer Unterschied angenommen werden zwischen der Wesenheit und dem *Suppositum*, aber doch nicht der Art, als seien beide von einander ganz getrennt, sondern nur in so fern, als das *Suppositum* ausser der Wesenheit auch noch die individuierenden Principien und Accidentien in sich schliesst, während die Wesenheit als solche diese individuierenden Principien und Accidentien von sich ausschliesst<sup>1)</sup>.